"היו המעוקלים לפי פקודה זו מיטלטלין שהעברת הבעלות בהם חייבת רישום לפי כל דין, ירשום הממונה על הרישום, במסמכים המתאימים או בפנקסים שבניהולו, הערה בדבר העיקול כשתומצא לו הודעה על כך מאת גובה המס; הממונה על הרישום לא ירשום שום פעולה במיטלטלין האמורים בלי אישורו של הממונה על הגביה; דין עיקול מיטלטלין שנרשם מטעם הממונה על הרישום, כדין משכון שנרשם לפי חוק המשכון, תשכ"ז - 1967, ולעניין זכות קדימה הוא כפוף לסדר שבו נרשמו המשכונים שלפניו".

ג. חובות מס בדין קדימה:

סע' 354 לפקודת החברות (נוסח חדש) תשמ"ג - 1983 קובע מספר חובות אשר יהיה להן בפירוק דין קדימה לכל שאר החובות לפי סדר עדיפויות זה:

1. שכר עבודה.
2. ניכויים של מס הכנסה.
3. תשלומי חובה, מסים ושכירות.

רלבנטי לעניינו סע' 354 (א) (2) הקובע דין קדימה ל:

"סכום שהחברה ניכתה במקור משכר העבודה, על פי פקודת מס הכנסה, ולא שילמה לפקיד השומה".

על בעייתיות זו של העדפת רשויות המס נעמוד בהמשך עבודתנו.

ד. עיכבון לטובת רשויות המס:

סע' 1 לפקודת פשיטת הרגל מגדיר נושה מובטח כ: "מי שבידו שעבוד או עיכבון על נכסי החייב או על חלק מהם, בחזקת ערובה לחוב המגיע לו מהחייב".

סע' 33 לחוק רשות שדות התעופה, תשל"ז - 1977, קובע:

"לרשות תהיה זכות עיכבון על על הטובין שברשותה שלגביהם מגיעים לה אגרה או תשלום אחר; זכות העיכבון גם תקנה לה זכות קדימה לגבות את המגיע לה מדמי המכר על הטובים לפני כל זכות קדימה אחרת על טובין אלה, הוראה זו אינה באה לפגוע בכל האמור בפקודת המכס".

אין זו ההוראה היחידה המקנה זכות עיכבון לרשות מס.

בדומה לארנונה נפסק לגבי היטל השבחה, בפרשת קהילת ציון אמריקאית, כי בהיות היטל השבחה חוב בר תביעה בפירוק אין להתנות התעודות בתשלום ההיטל. ביהמ"ש העליון נשען על הלכת אולדק לעיל ומצא הפתרון לשאלה במישור הכללים החלים על ההתנגשות בין חוק כללי לחוק מיוחד. במקרה זה קבע בית המשפט כי הוראות פקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש], תש"ם - 1980 גוברות על הוראות התוספת השלישית לחוק התכנון והבניה ופקודת העיריות.

המסקנה העולה מפסקי הדין האמורים לעיל הינה כי הוראות החוק הנוגעות להמצאת אישורים הינן בבחינת אמצעי עזר אדמיניסטרטיביים שכל תפקידם הוא להקל על מלאכת הגביה, ובהיותן הוראות חוק כלליות, אין בכוחן לשנות מסדר הקדימויות בין הנושים השונים.

אך אלה הרהורים שאין בכוחם לשנות את התוצאה, דהיינו, שכל עוד כתוב סעיף 12 על ספר החוקים, והוא הוחל לגבי המס הנדון, לא בידינו להצר את תחולתו על פי אבחנות שאין להם אחיזה בחוק".

ואכן, המחוקק נעור לשמע הביקורת, כפי שניתן ללמוד מדברי ההסבר להצעת החוק לתיקון פקודת המסים (גבייה), תשל"ג - 1972:

"נראה שהביקורת מוצדקת גם מחמת היקפו הרחב של הסעיף האמור, המטיל שעבוד ראשון לא רק על המקרקעין שעליהם יש חוב מסים אלא על כל המקרקעין של הסרבן ובשל כל חוב מסים אף אם אינו קשור במקרקעין, במצב כזה אכן קשה לו למלווה במשכנתה, אם לא בלתי אפשרי, לוודא, בשעת מתן ההלוואה, מה הם הסכומים הנהנים משעבוד ראשון, ועוד יותר קשה - מה יהיו הסכומים העלולים לקבל עדיפות על פני תביעתו בעתיד".

אכן, מטעם זה של הכבדה על הרשויות - הכבדה אשר תביא לפגימה ביעילות - ראה המחוקק להפוך על פיה את הילכת איטונג, קרא: ראה לבטל את הדרישה שנקבעה באותה הלכה באשר לרישום הערת אזהרה בפנקסי רשם החברות (בנוסף לרישומה בפנקס המקרקעין) ראו: חוק המקרקעין (תיקון מס' 16) תשנ"ד - 1994 ודברי ההסבר להצעת החוק: ה"ח לשנת תשנ"ד 564-565.

שלישית - עניינו בהטלת שעבוד על מקרקעין, ומקובל עלינו מכבר - כך למדנו במשפט הקניין כי שעבוד מעין זה אמור להירשם בפנקס המקרקעין. למרות זאת, וכהוראת סעיף 11 א (1) לפקודת המסים פוטר המחוקק שעבוד מס מרישומו בפנקס המקרקעין פירוש זה שלחוק מקובל ומאז ומקדם".

נעבור עתה ונסקור את המסים הרלבנטיים ונבדוק האם הם בגדר מס לעניין הפקודה ואם כן האם הם מס על המקרקעין במקום שעבוד ראשון, ואלו הם המסים הרלבנטיים לענייננו:

א. מס רכוש
ב. מס שבח מקרקעין
ג. מס רכישה
ד. מס מכירה
ה. מס הכנסה
ו. ארנונה
ז. היטל השבחה

א. מס רכוש

מס רכוש מוטל מכוח חוק מס רכוש וקרן פיצויים, תשכ"א - 1961.

מס רכוש הינו מס לעניין הפקודה שכן סעי' 32 לחוק קובע כי:

"על גביית מס הרכוש תחול פקודת המסים (גבייה)"

משנקבע כי מס רכוש הינו מס לעניין הפקודה שומה עלינו לבחון האם עסקינן במס על המקרקעין.

דומה כי אין חולק כיום שמס רכוש הוא מס המוטל על המקרקעין.

סעי' 2 (א) לחוק מס רכוש קובע:

"מס רכוש ישולם על ידי בעלי קרקעות לכל שנת-מס על קרקע שהיתה להם באותה שנה".

הגישה המקובלת כאמור ללא עוררין בספרות ובהלכה הפסוקה של בית המשפט העליון הינה כי מס רכוש הינו מס המגיע על מקרקעי הסרבן כאמור בהוראת סעיף 11א (1) לפקודת המסים (גבייה), ומכאן שמהווה הוא שעבוד ראשון על אותם מקרקעין, והרשות יכולה לכן להתנות מתן אישורים בתשלום המס גם בעת חדלות פירעון.

כאן המקום להדגיש כי עוקצו של מס זה שהיה המס העיקרי לעניין שעבוד ראשון כהה לאור ביטולו החל מ- 1.1.2000 כפי שנקבע בחוק מס שבח מקרקעין (תיקון מס' 45), התשנ"ט - 1999.

יחד עם זאת הלכה זו עדין חשובה שכן חובות מס רכוש בגין השנים טרם הביטול עומדים בתוקפם ולכן

לגביהם ימשיך ויחול השעבוד הראשון.

ב. מס שבח מקרקעין

מס שבח מקרקעין מוטל מכוחו של חוק מיסוי מקרקעין (שבח, מכירה ורכישה), תשכ"ג - 1963.

מס שבח הינו מס כמשמעותו בפקודת המסים גבייה שכן סעי' 1 לחוק מיסוי מקרקעין מגדיר מס כמשמעותו בסעי' 6 לחוק אשר קובע כי מס שבח מקרקעין יוטל על השבח במכירת זכות במקרקעין.

סעי' 92 לחוק מיסוי מקרקעין מחיל מפורשות את פקודת המסים (גבייה) על מס שבח:

"על גביית המס ... תחול פקודת המסים (גבייה)".

דומה כי אותו רציונל שהביאנו לקבוע כי מס שבח מקרקעין אינו מס על מקרקעי סרבן יובילנו לקבוע לגבי מס הכנסה.

1. ארנונה כללית

הארנונה הכללית מוטלת בצו של הרשות המקומית מכוח הסמכות המוענקת לה בחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), התשנ"ג 1992.

החוק לא החיל את פקודת המסים (גבייה) על גביית ארנונה, אלא קבע בפקודת העיריות שורת הסדרי גבייה עצמאיים.

נשאלת השאלה האם חוב ארנונה דינו כחוב מס לעניין פקודת המסים (גבייה)

בפרשת אברהם שנדונה לעיל בראשית פרק זה נקבע כי ארנונה אינה נכנסת להגדרת מס כמשמעותו בפקודת המסים (גבייה), אלא רק מקום שנקבע הדבר מפורשות בחוק או בהכרזה של שר האוצר. מששתק המחוקק ובהעדר הכרזה של שר האוצר קבע בית המשפט העליון כי חוב ארנונה אינו בגדר מס ומקל וחומר אינו מס על מקרקעי סרבן.

ואולם, לאחר מתן פסק הדין, פרסם שר האוצר את אכרזת המסים (גבייה) ארנונה כללית ותשלומי חובה לרשויות המקומיות, (הוראת שעה) התש"ס - 2000 ולפיה:

"על גביית ארנונה כללית המוטלת מכוח חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב) התשנ"ג - 1992 ועל תשלומי חובה המגיעים לרשות המקומית על פי דין (להלן חובות לרשות המקומית) יחולו הוראות הפקודה החובות לרשות המקומית יהיו מס כמשמעותו בפקודה".

רוצה לומר נכון לכתובת עבודה זו ארנונה הינה בגדר מס לעניין פקודת המסים (גבייה).

לרנר, שעבוד נכסי חברה, הוצאת בורסי, 1996
5. א. פרוקצ'יה, דיני חברות חדשים לישראל, דין נוהג דין רצוי והדרך לחקיקה, תשמ"ט
6. ה. רוסטוביץ, היטל השבחה, הוצאות אוריאן מהדורה ראשונה, תשנ"ז
7. ה. רוסטוביץ, ארנונה עירונית, מהדורה רביעית, הוצאת אוריאן, תשנ"ו
8. ד"ר ש. בורנשטיין, המיסוי בפירוק החברה, הוצאת יהלום, ירושלים תשנ"ז - 1997
9. פרופ' א. פרוקצ'יה, דיני פשיטת רגל והחקיקה האזרחית בישראל, המכון למחקרי חקיקה ע"ש הרי סאקר, אוניב' העברית, תשמ"ד - 1984